—1—

黄山市地震局关于印发地震应急服务响应
能力提升工作方案的通知

各区县地震工作主管部门，局机关各科室：

根据《安徽省地震应急服务响应能力提升工作方案》，现

将《黄山市地震应急服务响应能力提升工作方案》印发你们，

请各任务承担单位按照分工安排认真贯彻落实，注重实效，确

保各项任务顺利完成。

黄山市地震局

2024 年 7 月 31 日

—2—

黄山市地震应急服务响应能力提升工作方案

一、主要任务及措施

（一） 健全完善应急预案体系

1.梳理和修订地震应急预案，对现有预案中的不合理和不

适应现阶段发展的条款进行修订，确保预案的可操作性。

责任单位：办公室、综合科、各区县地震工作主管部门

完成时限：2024 年 12 月

2.协助本级应急管理部门构建市县乡地震应急预案体系，

协助学校、医院等人员密集场所和危化企业编制完善地震专项

预案。

责任单位：综合科、办公室、各区县地震工作主管部门

完成时限：2025 年 12 月

3.建立动态更新机制,定期修订完善应急响应服务行动清

单。

责任单位：综合科、各区县地震工作主管部门

完成时限：持续推进

（二） 开展常态化应急演练

1.配合全省重点地区地震应急演练。

配合单位：综合科、各区县地震工作主管部门

完成时限：2024 年 9 月

2.定期组织本单位地震应急演练。

—3—

责任单位：综合科、办公室、各区县地震工作主管部门

完成时限：持续推进

（三） 加强基层应急服务响应能力建设

加强“三网一员”建设，定期开展培训，确保震后及时获

取准确灾情信息。

责任单位：办公室、综合科、各区县地震工作主管部门

完成时限：持续推进

（四） 加强地震信息服务能力建设

各级地震工作部门需协同应急管理部门，研发部署适合属

地的震情信息发布系统，确保震情信息准确、高效。

责任单位：综合科、各区县地震工作主管部门

完成时限：长期坚持

（五） 强化舆情引导与科普宣传

1.建立健全舆情引导机制，及时分析评估网络舆情态势，

严格落实信息发布审核机制。

责任单位：办公室

完成时限：持续推进

2.加强与宣传、网信部门和媒体的联系，科学开展专家解

读，及时回应社会关切，科学引导社会舆论。

责任单位：办公室、各区县地震工作主管部门

完成时限：持续推进

3.运用新媒体平台进行科普宣传。

责任单位：办公室、各区县地震工作主管部门

—4—

完成时限：持续推进

（六） 加强值班值守与信息报送

完善值班值守工作制度。

责任单位：办公室、各行政值班人员

完成时限：持续推进

（七） 加强应急服务响应人才队伍建设

定期组织应急业务培训。

责任单位：综合科、办公室、各区县地震工作主管部门

完成时限：持续推进

二、保障措施

（一）强化组织领导

各区县地震工作主管部门要结合本地实际制定切实可行的

工作方案，明确责任，细化措施，市地震局机关各科室要加强

分工协作，强化责任担当。

（二）开展监督检查

结合重要时段和关键节点，市地震局将适时组织开展应急

演练，通过演练熟悉应急处置流程。

黄山市地震局 2024 年 7 月 31 日印发